МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

педагогического совета № 4

           (внеплановый)

«Переход  на Федеральную образовательную программу

дошкольного образования»

Дата составления протокола: 20.02.2023г.

Дата проведения педагогического совета: 20.02.2023г.

Место проведения: 353560,Краснодарский край,

                                             г. Славянск-на-Кубани

                                             ул. Совхозная 75/2,

                                             МБДОУ д/с №14

Присутствовали: 24 педагога

Отсутствовали: нет

Председатель педсовета: заведующий МБДОУ д/с №14 Боюр Т.В.

Секретарь: воспитатель Кармаева Н.Н.

Присутствовали председатели родительского комитета МБДОУ д/с №14

- Пострыгай Нина Сергеевна.

Повестка дня:

1. Федеральная образовательная программа дошкольного образования и

Федеральная адаптированная образовательная программа дошкольного

образования: основные понятия  и  общая характеристика.

2.Основные мероприятия по переходу на ФОП ДО  и ФАОП ДО с учетом

Методических рекомендаций Минпросвещения.

3. План-графика (дорожная карта) по внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО.

 По – первому вопросу слушали старшего воспитателя Слабую Т.В.

Она отметила, что с 01.09.2023 года все ДОО будут работать по новой

Федеральной образовательной программе дошкольного образования (ФОП

ДО). Она ознакомила присутствующих с приказом Минпросвещения России

от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной

программы  дошкольного образования» и приказом Минпросвещения России

от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья». В основе процесса воспитания

детей в ДОУ должны лежать конституционные и национальные ценности

российского общества.

        Педагоги обсудили прослушанные вебинары, сообщения, рассмотрели

алгоритм изучения  и внедрения ФОП ДО; подробно остановились на

направлениях ФОП ДО, ее структуре. Слабая Т.В. акцентировала внимание

на существенных изменениях, отличиях с действующей программой.

       Затем старший воспитатель познакомила со структурой ФАОП ДО.

Обратила внимание на разделы необходимые  для работы с воспитанниками

ДОУ и для внесения изменений и дополнений в действующую программу.

      Слабая Т.В.  сообщила, что ДОУ должно разработать и  утвердить свои

образовательные программы  с учетом  ФГОС ДО и ФОП ДО до 31.08.2023г

 По – второму вопросу выступила заведующая Т.В.Боюр. Она

предложила педагогам обсудить основные мероприятий по переходу на ФОП

ДО  и ФАОП ДО с учетом Методических рекомендаций Минпросвещения.

Тамара Васильевна ознакомила с приказом «О внедрении ФОП ДО  и

создании рабочей группы». Затем  предложила педагогам  проанализировать

учебно – методическую литературу  ДОУ, заострила внимание на обогащении

развивающей предметно- пространственной среды.

 По – третьему вопросу   старший  воспитатель Слабая Т.В., как

руководитель рабочей группы  по внедрению в практику ДОУ федеральных

образовательных программ,  познакомила с задачами  и план-графиком

(дорожной картой) по приведению ООП и АООП  в соответствие с ФОП ДО

и ФАОП ДО.

Решение педагогического совета

1.Изучить Федеральная образовательная программа дошкольного

образования, Федеральная адаптированная образовательная программа

дошкольного образования.

Отв.: ст. воспитатель

Срок: до 15.05.2023г

2.Принять в работу Методические рекомендации Минпросвещения по

реализации ФОП ДО.

3.Обеспечить педагогам  консультативную помощь по вопросам изучения  и

внедрения ФОП ДО.

Отв.: ст. воспитатель

 Срок: по требованию

4.Активизировать участие педагогов в консультационных вебинарах по

вопросам внедрения ФОП ДО  ФАОП ДО.

                                                                                            Отв.: воспитатели

        Срок: постоянно

5. Довести информацию до родителей воспитанников о переходе ДОУ с

01.09.2023г. на Федеральная образовательная программа дошкольного

образования.

Решения приняты единогласно.

Председатель                                                     Заведующий МБДОУ д/с №14

Педагогического совета                                    Т. В. Боюр

Секретарь педагогического совета                     Воспитатель МБДОУ  д/с  №14

                                                                           Н. Н. Кармаева.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

педагогического совета № 6

Дата составления протокола: 15.05.2023г.

Дата проведения педагогического совета: 15.05.2023г.

Место проведения: 353560,Краснодарский край,

                                             г. Славянск-на-Кубани

                                             ул. Совхозная 75/2,

                                             МБДОУ д/с №14

Присутствовали: 21 педагога

Отсутствовали: Чалова В.Р., Макаренко Е.Е.

Председатель педсовета: заведующий МБДОУ д/с №14 Боюр Т.В.

Секретарь: воспитатель Кармаева Н.Н.

Присутствовали председатели родительского комитета МБДОУ д/с №14

- Пострыгай Нина Сергеевна.

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта Образовательной программы дошкольного

образования  ДОУ (ОП ДО).

2. Рассмотрение проекта Адаптированной  образовательной программы

дошкольного образования  ДОУ   (АОП ДО).

           По – первому вопросу слушали старшего воспитателя Слабую Т.В.

Она представила коллективу к рассмотрению  проект Образовательной

программы дошкольного образования, написание которого соответствует

ФОП ДО и ФГОС ДО. Подробно остановилась на части программы,

формируемой участниками образовательных отношений, на рабочей

программе воспитания. Обсудили предложения педагогов, решили

продолжить работу над привидением в соответствие

          По – второму  вопросу слушали учителя –логопеда Ефимьеву Е.А. Она

познакомила  коллектив с проектом Адаптированной  образовательной

программы дошкольного образования. Она отметила, что проект  составлялся

с учетом требований к структуре АОП ДО, возрастных особенностей детей

групп компенсирующей направленности (ТНР) нашего детского сада. Проект

требует доработки в соответствии с требованиями.

Решение педагогического совета

1. Подготовить Образовательную программу дошкольного образования

МБДОУ д/с №14 (ОП ДО) на 2023-2024 г. для рассмотрения и принятия на

установочном августовском педсовете.

Отв.: ст. воспитатель

Срок: до 25.08.2023г

2. Подготовить Адаптированную образовательную программу дошкольного

образования  МБДОУ д/с №14 (АОП ДО) на 2023-2024 г. для рассмотрения и

принятия на установочном августовском педсовете.

Отв.: ст. воспитатель

Срок: до 25.08.2023г

Решения приняты единогласно.

Председатель                                                     Заведующий МБДОУ д/с №14

Педагогического совета                                    Т. В. Боюр

Секретарь педагогического совета                     Воспитатель МБДОУ  д/с  №14

                                                                           Н. Н. Кармаева.